Akademie múzických umění v Praze

Filmová a televizní fakulta

Filmové, televizní, fotografické umění a nová média

Katedra Kamery

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vliv díla Edwarda Hoppera na filmový obraz

Kryštof Kučera

Vedoucí práce: MgA. Petr Koblovský, Ph. D
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Abstrakt

Cílem této práce je porozumět vlivu amerického malíře Edwarda Hoppera na filmový obraz.

Práce nejdříve představuje osobnost Edwarda Hoppera a jeho dílo, přičemž se soustředí na

aspekty, které se mohou promítat i do jeho vlivu na kinematografii: kompozici, světlo, barvy a

výrazné vizuální motivy. Dále se práce zaměřuje na konkrétní případy, kdy byl Edward Hopper

citován ve filmech. Text v této části podrobuje hlubšímu zkoumání snímky Paříž, Texas (1984)

a Modrý samet (1986). V praktické části jsou nabyté poznatky uplatňovány při realizaci

fotografií inspirovaných Edwardem Hopperem. Jedná se o práci primárně určenou pro

kameramany a režiséry, ale může být přínosná komukoliv, kdo se zajímá o film nebo výtvarné

umění.
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Abstract

The aim of this thesis is to understand the influence of the American painter Edward Hopper

on the film image. The thesis will first introduce the personality of Edward Hopper and his work,

focusing on aspects that can be reflected in his influence on cinematography: composition,

light, color and distinctive visual motifs. Furthermore, the thesis focuses on specific instances

where Edward Hopper has been quoted in films. In this part, the text subjects the films Paris,

Texas (1984) and Blue Velvet (1986) to a deeper examination. In the practical part, the

acquired knowledge is applied to the realization of photographs inspired by Edward Hopper.

This is a thesis primarily intended for cinematographers and directors, but it can be beneficial

to anyone interested in film or the visual arts.
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Úvod

Jedním z hlavních zdrojů inspirace při vytváření filmového obrazu je výtvarné umění.

V malbách mohou kameramani i režiséři hledat inspiraci ke komponování, svícení, k barevné

koncepci, ke koncepci kostýmů či k celkové náladě. Ve své bakalářské práci bych se chtěl

zabývat vlivem výtvarného umění na kameramanské řemeslo a obecně na filmový obraz a

mizanscénu1. Tento fenomén bych rád prozkoumal skrz dílo amerického malíře Edwarda

Hoppera (1882-1967) a jeho četné citace a parafráze ve filmech.

Hopper ve svých obrazech ztvárňuje okamžiky všedního dne v amerických městech i na

venkově. Obrazy mají osobitou atmosféru. Podařilo se mu v nich dokonale zachytit genius loci

Nového světa. Přirozeně z nich tak čerpala řada filmařů při snaze věrohodně vyobrazit

Ameriku. Mezi ně se řadí například Robby Müller při spolupráci s Wimem Wendersem,

Frederick Elmes při spolupráci s Davidem Lynchem a mnoho dalších tvůrců.

V první kapitole bych chtěl nejprve stručně popsat vztah mezi výtvarným uměním a filmem,

potažmo kamerou. V druhé kapitole stručně popíši Hopperův život a následně zanalyzuji jeho

dílo. Zaměřím se na kompozici, barvy, světlo a často se vyskytující motivy. Ve třetí kapitole se

budu snažit zmapovat případy filmů, ve kterých Hopper zanechal svůj otisk. K tomu si vyberu

dva příklady přímé inspirace konkrétním Hopperovým dílem a podrobně je popíši a porovnám.

Důležité bude rozlišovat, kde je Hopper doopravdy citován a kde jde pouze o náhodnou

vizuální podobnost. Rád bych se také dobral k tomu, co Hopper pro filmové tvůrce ztělesňoval

a jaké motivy jim pomáhala jeho estetika akcentovat. Ve čtvrté kapitole se budu inspirovat

malířovým dílem a vyfotím fotografie nesoucí se v jeho duchu. Zde budu aplikovat poznatky

nabyté v druhé kapitole.

Toto téma jsem si vybral, neboť mě výtvarné umění provází celý život, mám k němu vřelý vztah

a rád bych prozkoumal, jakými způsoby z něj lze vycházet ve vlastní kameramanské praxi.

Edward Hoppera jsem zvolil, protože je mi americká vizualita blízká a většina mých oblíbených

filmů s ní v jisté míře pracuje. Obecně Hoppera vnímám jako jednoho z hojně citovaných

umělců 20. století ve filmové a seriálové tvorbě. I proto je pro tuto práci vhodným umělcem.

Na jeho obrazech považuji za hodnotné, že nejsou pouze popisné; autor dává divákovi velký

prostor pro interpretaci. Líbí se mi motiv odcizení a osamělosti v rozlehlých krajinách či ve víru

anonymity velkoměsta. Postavy jsou ponořeny v temných myšlenkách. Německý režisér Wim

1 Mizanscéna = všechny prvky umístěné před kamerou, které mají být natočeny: prostředí, rekvizity,
osvětlování, kostýmy, masky a figury (podle D. Bordwella)

2

Wenders2 o malíři píše ve své knize: „Všechny obrazy Edwarda Hoppera by mohly být

záběrem z velice dlouhého filmu o Americe. Každý z nich by otevíral novou scénu.“ S jeho

tvrzením souhlasím, obrazy skutečně mají silně filmovou atmosféru. Zároveň Hopper ve svých

obrazech dokonale vystihuje momenty bezčasí; chvíle, kdy se zdánlivě nic neděje. Nachází

krásu v přehlíženém. To je něco, čeho se i já snažím mnohdy docílit ve své kameramanské a

fotografické tvorbě.

Při své rešerši jsem narazil na mnoho zahraničních prací, zabývajících se Hopperem z různých

úhlů. V českém prostředí je však zkoumán minimálně. Cílem mé bakalářské práce je tedy

popsat vztah výtvarného umění a kinematografie, demonstrovat to na díle Edwarda Hoppera

a následně se pokusit Hopperem inspirovat v praxi.

2 WENDERS, Wim. The Pixels of Paul Cézanne: And Reflections on Other Artists. Faber, February
2018. ISBN 9780571336463., překlad Kryštof Kučera
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1 Vztah výtvarného umění a filmového obrazu

Film je audiovizuální dílo. Jeho vizuální složka je pohyblivá, nicméně do paměti se divákovi

vryjí statické obrazy. Filmový obraz musí diváka něčím zaujmout. K tomu mají filmoví tvůrci

mnoho nástrojů, přičemž kompozici, světlo a barvu sdílí se svými pomyslnými předchůdci –

malíři. To potvrzuje i David Bordwell3: „Filmový obraz v mnoha ohledech připomíná malířské

dílo. Představuje dvojrozměrnou škálu barev a tvarů. Než začneme vůbec vnímat obraz jako

trojrozměrný prostor, nabízí nám mizanscéna mnoho podnětů. Zdůrazňuje jisté prvky

v záběru, a vede tak naši pozornost určitým směrem.“

Malířství je jako tradiční forma umění přirozeným zdrojem inspirace kameramanů a režisérů.

Všechny odnože vizuálního umění, které jsou prezentovány na dvojrozměrné ploše, přirozeně

více či méně vycházejí z malířství. Malba s postupem času směřovala ke snaze zachytit realitu

co nejvěrohodněji. S příchodem fotografie a posléze filmu v 19. století tato potřeba z části

opadla, protože nové fotografické médium umožňovalo člověku pořídit dokonalou reprodukci

skutečnosti v takové míře, které není možné malbou dosáhnout. V malířství tedy přirozeně

nastal odklon od realismu.4

Vztah malířství a filmu však nebyl jednostranný. Mezi starým a novým médiem vznikal dialog.

Můžeme se domnívat, že se prvotní fascinace pohyblivým obrazem propsala například do

kubistického obrazu Akt sestupující se schodů od Marcela Duchampa z roku 1912.5

Rozfázovaný pohyb v Duchampově obraze mohl vycházet nejen z raných filmů, ale také

z chronofotografií Étienna-Julese Mareyho. Inspirace filmy se u malířů projevovala také

v komponování a v jisté nedořečenosti – pracovali s tím, že dění na obraze může mít nějaké

své „před“ a „po“. „Novodobý malíř se snaží do jisté míry napodobit filmové plátno, inspiruje se

specificky filmovými technikami, vytváří neměnnou „výplň“. Například impresionismus

rozehrává světlo podobně, jako to umožňuje filmový obraz, využívá rozličné clony nebo filtry

objektivu.“6

Staletí vývoje malířství přinesly mnoho různých pohledů na kompozici, světlo ve scéně a práci

s barvou. Malířství tak kameramanům skýtá široké spektrum možných zdrojů inspirace. Co se


[…]


clonu expozice, jsem fotografoval se clonou F/8 a v interiérech se clonou F/4.

První scéna byla focena u Veletržního paláce. Funkcionalistická architektura mi přišla jako

ideální a má podle mě z pražské architektury nejblíže k té newyorkské. Veletržní palác byl

postaven v době, kdy Hopper tvořil. Tato fotografie se mi zdá kompozičně a světelně podobná

Hopperovi. Polarizací se mi podařilo eliminovat odrazy ve skleněných plochách. Nejsem si

Obrázek 16 - Můj vlastní pokus o Hoppera z roku 2021
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však jistý, zdali barevné sjednocení kostýmu s lištami na budově v zadním plánu nepůsobí na

Hoppera příliš strojeně. Je to však prvek, který pro mne činí fotografii zajímavější.

Druhou scénu jsem zasadil do foyer kina Bio Oko, které je rovněž funkcionalistickou stavbou.

Připouštím, že jsem se u této fotografie ve větší míře inspiroval Hopperovou sérií maleb

biografů, zejména pak obrazem New York Movie. Figurantka dokonce zaujímá podobnou pózu

jako žena na zmíněném obraze. Tuto fotografii považuji za nejzdařilejší. Myslím, že se mi

podařila práce s prostorem, který je tíživý a dopadá na postavu ve scéně. K tomu napomáhají

linie, které k postavě směřují.

Poslední fotografie byla focena v mezaninu kavárny v Biu Oko. Pokoušel jsem se navodit

atmosféru podobnou Hopperovým kavárnám, nicméně navození této atmosféry mi

komplikovala bílá stěna v pozadí. Je také škoda, že do místnosti neproniká přímé sluneční

světlo; i tak se zde výrazně projevil přechod světla a stínu na zadní stěně. Největší odklon od

požadované atmosféry však podle mého názoru zapříčiňuje otevřené okno. Jak jsem zmínil

v předešlých kapitolách, Hopper okna používá jako rámy, které dotvářejí v obrazech členitost.

Obrázek 17 - Fotografie 1

Obrázek 18 - Fotografie 2
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Nikdy však nepřiznává přítomnost skleněně tabule. Domnívám se však, že se mi opět podařilo

vystihnout Hopperovskou kompozici.

Celkově považuji tuto praktickou část za úspěšnou a přínosnou pro svou tvorbu. Osvojil jsem

si v praxi principy, které Hopper používal ve své tvorbě. Přesvědčil jsem se také o tom, že není

nutné vytvářet komplexní opisy jeho obrazů. Vypůjčovat si z obrazů pouze některé jejich

aspekty a aplikovat je na svůj vlastní styl je mnohdy nejfunkčnější. Za nejzdařilejší považuji

Fotografii 1 a Fotografii 2.

Obrázek 19 - Fotografie 3
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval vlivem malíře Edwarda Hoppera na filmový obraz.

Na začátku jsem stručně vymezil základní problematiku vztahu mezi filmovým obrazem a

výtvarným uměním. Následně jsem zevrubně popsal hlavní rysy tvorby Edwarda Hoppera,

jejichž znalost mi následně posloužila jak v části věnující se malířově odkazu ve filmech, tak i

v praktické části. Při analýze Hopperova díla jsem se soustředil na kompozici, světlo a barvu.

Dále jsem vypíchl často se objevující motivy v jeho obrazech: osamělost, absence pohybu,

voyerismus nebo pohledy skrz okna. Při zkoumání obrazů jsem narážel na problém

s proměnlivou kvalitou jejich reprodukcí. Optimálním řešením by bylo studovat pouze originály,

vzhledem k jejich nedostupnosti jsem se však musel spokojit s reprodukcemi v monografii.

Dále jsem popisoval řadu případů, kdy se režiséři a kameramani inspirovali Hopperovým

uměním. Nejvíce pozornosti jsem věnoval filmům Paříž, Texas a Modrý samet. Před psaním

těla práce jsem měl v plánu soustředit se na konkrétní Hopperův obraz a do detailu popisovat,

jak věrné je jeho převedení do filmového prostoru. V průběhu psaní jsem ale došel k závěru,

že mnohem zajímavější bude hledat malířovu přítomnost tam, kde na první pohled není

zřetelná. Připouštím, že tato kapitola nese vzhledem ke své povaze jistá úskalí. Většina mnou

popsaných příkladů je určena pouze na základě mého vlastního výkladu. Vycházel jsem

z osobního cítění daných záběrů a bral jsem v potaz své poznatky z analýzy Hopperova díla.

To, zda se ve filmech skutečně jedná o inspiraci daným dílem se můžeme dovědět jen z úst

samotných tvůrců. Zajímavá mi přijde samotná skutečnost, že jsem schopen po důkladném

nastudování umělce nacházet paralely s jeho dílem na mnoha místech.

Praktická část byla zajímavým obohacením vesměs teoretické práce. Osvojil jsem si aplikaci

konkrétních tvůrčích postupů na vlastní dílo. Co se týče výsledných fotografií, jsem si vědom

nedostatků ve světelných atmosférách, i přesto jsem s výslednými fotografiemi v rámci

možností spokojen. Místo plánované jedné scény jsem vyfotil scény tři, což mi umožnilo

uplatňovat Hopperovu estetiku různými způsoby.

Pokud bych se této oblasti zkoumání měl věnovat dál, zaměřil bych se na malířův vliv na další

druhy umění. Nepochybně ovlivnil řadu malířů, ale věřím, že se Hopper otiskl i do tvorby

fotografů. Také může být potenciálně velkou inspirací pro divadelní scénografy.

Edward Hopper je pro mne stále inspirativní a jsem rád, že jsem jeho dílo více poznal a že

jsem mu mohl věnovat svou bakalářskou práci, neb není v českém prostředí příliš známý.
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• Obrázek 19 - Fotografie 3
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