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POSUDEK OPONENTA
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ
PRÁCE

Název práce: Vliv díla Edwarda Hoppera na filmový obraz
Autor/ka práce: Kryštof Kučera
Studijní program: Kamera
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění: A

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): A

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: A

Logická stavba a členění práce: A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: A

Práce s informačními zdroji: A

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: A

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práci posluchače Kryštofa Kučery hodnotím jako kvalitní a splňující požadavky na úroveň bakalářské práce.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Kdo je inspirací v obrazech Edwarda Hoppery v tvorbě od 30.let v jeho postavách "žen" a "mužů" ?
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Doporučení práce k obhajobě:
doporučuji

Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku:
8.9.2023

Mgr. Martin Čech